附錄六 臺北市政府環境影響評估審查委

員會第 224 次會議紀錄、審查意

見回覆表及審查會簡報資料

A6-1

1

  臺北市政府環境影響評估審查委員會

第 224 次會議紀錄

壹、 開會時間：109 年 5 月 20 日（星期三）上午 9 時 0 分

貳、 開會地點：市政大樓 2 樓北區 N206 會議室

參、 主席：盧副主任委員世昌代（報告案、討論案一、討論案二）

      陳委員起鳳（討論案三）

紀錄：唐彩惠

肆、 出（列）席單位及人員：如會議簽到簿

伍、 報告事項

報告案：已經本會審查通過案件，開發單位修正書件經委員及

相關機關確認情形

案名：國立臺灣大學校總區之教學大樓二期等七件新建工程

環境影響說明書變更內容對照表（變更審查結論）

決議：同意確認。

陸、 討論事項：

討論案一：因行政院環境保護署於 107 年 4 月 11 日公告修正

「開發行為應實施環境影響評估細目及範圍認定

標準」，其中第 2 條第 1 項第 2 款明定：「擴建(含

擴大)：指原已取得目的事業主管機關許可之開發

行為，開發單位申請擴增其開發基地面積。」，爰

依「環境影響評估法施行細則」第 37 條第 4 款規

定因環境影響評估或其他相關法令之修正，致原開

發行為未符合應實施環境影響評估而須變更原審

查結論

案名：國立臺灣大學醫學院附設醫院健康大樓新建工程環境影

響說明書變更內容對照表（變更審查結論）

一、 本案開發單位為國立臺灣大學醫學院附設醫院，依據環境

影響評估法施行細則第 5 條之 1 規定，李委員培芬、鄭委

員福田、駱委員尚廉、王委員根樹及顏委員秀慧迴避出席

會議及表決。

A6-2

2

二、 依行政院環境保護署 109 年 5 月 19 日函釋「開發行為應

實施環境影響評估細目及範圍認定標準」第 2 條擴建（含

擴大）認定疑義，依行政院環境保護署 109 年 5 月 19 日

環署綜字第 1090034585 號函釋，其中「原已取得目的事

業主管機關之許可」文件，尚非環境影響評估主管機關之

權責，應由開發單位及目的事業主管機關釐清及認定（詳

附件）。本案係由目的事業主管機關（教育部）檢送「已

通過環境影響說明書或評估書變更原申請內容（變更內容

對照表）」之確認表，已經教育部審認已取得開發範圍之

許可，爰核准其依環境影響評估法施行細則第 37 條第 4

款規定，因環境影響評估或其他相關法令之修正，致原開

發行為未符合應實施環境影響評估而須變更原審查結

論，並轉送本案變更內容對照表（變更審查結論）至本局

提報本會審查。

三、 委員及相關機關意見摘要：

李委員育明：

請確認本案申請變更審查結論之法規依據。

陳委員起鳳：

1. 同意變更。

2. 但原環說書審查結論與相關承諾建議秉持臺大社會責

任仍可持續遵守。

張委員添晉（發言摘要）：

程序建議簡報者應先說明代表開發單位進行簡報或由開

發單位說明授權顧問機構報告。

董委員娟鳴：

請參考建築法對本案之認定，與環保相關法規在認定上進

行釐清其開發種類，以確認本案解列之適法性與合宜性。

歐陽委員嶠暉：

本案非屬認定標準所列之擴建，故可予解列變更。

吳委員孟玲（書面意見）：

同意變更。相關環境保護對策，請依相關法規，確切執行

辦理。

A6-3

3

康委員世芳（書面意見）：

同意變更。

本市停車管理工程處（書面意見）：

本處無意見。

本市公共運輸處（書面意見）：

無意見。

本府消防局（書面意見）：

本案提委員會討論事項未涉本局權管，無意見。

四、 決議：

(一)本變更內容對照表審核修正通過。

(二)「國立臺灣大學醫學院附設醫院健康大樓新建工

程環境影響說明書」審查結論修正如下：

1. 「國立臺灣大學醫學院附設醫院健康大樓新建

工程環境影響說明書」前經行政院環境保護署

審查通過，並於 102年 7月 19日環署綜字第

1020062035號公告審查結論。本案環評主管機

關依新修正「環境影響評估法施行細則」規

定，於105年1月3日由環保署變更為本府。

2. 開發單位因行政院環境保護署公告修正「開發

行為應實施環境影響評估細目及範圍認定標

準」，經教育部108年10月8日臺教高（三）字

第1080147380號函送「國立臺灣大學醫學院附

設醫院健康大樓新建工程環境影響說明書變更

內容對照表（變更審查結論）」至本局，案經

本府環境影響評估審查委員會第224次會議決

議修正通過，修正審查結論為：「自公告日起

開發單位免依環境影響說明書所載內容及行政

院環境保護署 102 年 7 月 19 日環署綜字第

1020062035號公告審查結論執行。」

(三 )請開發單位於1個月內依委員與相關機關所提意

見補充修正，經本會確認後，再依本會程序進行

定稿及公告修正審查結論。

A6-4

4

討論案二：臺北市南港區經貿段 15 地號土地地上權案環境影

響差異分析報告

一、 委員及相關機關意見摘要：

李委員育明：

書面審查意見答覆說明有關剩餘土石方數量（P.7）之記

載內容，請再確認紙本與電子檔所載數值之一致性。

顏委員秀慧：

有關前次審查意見 3 之回覆，已檢附都發局 108 年 7 月之

備查函為佐證，惟該函所記載之土方數量小於本案之剩餘

土方量，且受文者為榮工工程股份有限公司，請說明榮工

公司與本案開發單位之關係？另多出之剩餘土方是否已

有妥善去處？所規劃之土資場容量是否足夠容納？

楊委員之遠：

本次增加土石方的處理應有必要措施避免空污及噪音。

陳委員起鳳：

1. 土方量以及綠覆率問題已有明確說明，亦附有剩餘資

源處理計畫備查公文。

2. 針對變更後之人數變化宜再補充。

歐陽委員嶠暉：

植栽配置宜為帶狀多層次內凹式之綠牆，以增進微氣候效

果。

董委員娟鳴：

1. 請增加圖面說明羅漢松增加的區位，以說明增加的區

域在活動使用之變化。

2. 請清楚說明增加土石方運送過程的環境影響與因應措

施。

本府工務局張委員郁慧（發言摘要）：

簡報 P.28 所附有關都發局土石方核准函，所核准皆為泥

漿（B7）數量，一般基地開發土石方處理很少有這樣的狀

況，請釐清。

吳委員孟玲（書面意見）：

同意變更。

A6-5

5

鄭委員福田（書面意見）：

如大會結論。

駱委員尚廉（書面意見）：

無其他意見。

康委員世芳（書面意見）：

同意環境影響差異分析報告內容之修正。

本市停車管理工程處（書面意見）：

本處無意見。

本市公共運輸處（書面意見）：

無意見。

本府消防局（書面意見）：

無意見。

本府觀光傳播局（書面意見）：

本局對旨案無審查意見，請申請人後續依旅館業管理規則

等相關規定申請旅館設立登記。

二、 決議：

(一)本環境影響差異分析報告審核修正通過。

(二 )請開發單位於1個月內依委員與相關機關所提意

見補充修正，經本會確認後，再請開發單位做成

定稿，送本局核備。

(三)本案環境影響差異分析報告定稿核備後，變更部

分始得施工。

討論案三：臺北市北投區石牌市場用地興建暨營運（BOO）開

發案環境影響說明書變更內容對照表（減少地下室

開挖、總樓地板面積、戶數及汽機車停車位）

一、 本案本府為促進民間參與公共建設法之主辦機關，依據環

境影響評估法施行細則第 5 條之 1 第 2 項規定，本府機關

委員全數迴避出席會議及表決。本案由委員會推選陳委員

起鳳擔任主席。

二、 委員及相關機關意見摘要：

A6-6

6

顏委員秀慧：

取消管委會使用空間是否涉及原 BOO 契約規定或承諾？

是否影響後續管理？

楊委員之遠（發言摘要）：

本案量體都是減少，但統計出來車輛造成單位時間的運

輸、噪音和對於環境的改善卻很小，請釐清本次變更內容

對環境正面的影響到底是多少？

鄭委員福田：

贊成大會結論。

吳委員孟玲：

同意變更。

歐陽委員嶠暉：

植栽配置應為帶狀多層次內凹式綠帶之配置，以增進微氣

候效果。

駱委員尚廉：

無意見。

康委員世芳：

本案減少開發量體及減輕環境影響衝擊，另增加覆蓋率，

故同意變更。

董委員娟鳴：

本案應說明在總戶數減少 86 戶，但車輛（汽車減少 187

席，機車減少 216 席）在數量減少上，在比例上之合理性，

以及在不同使用上之分派合理性，如超市面積增加所增加

的機車需求量。

陳委員起鳳：

1. 同意變更

2. 補充人數變化差異。

本市停車管理工程處（書面意見）：

基地開發如住宅使用項目仍建議以 1戶 1機車位為設置原

則。

本市公共運輸處（書面意見）：

無意見。

A6-7

7

本府消防局（書面意見）：

無意見。

三、 決議：

(一)本變更內容對照表審核修正通過。

(二 )請開發單位於1個月內依委員與相關機關所提意

見補充修正，經本會確認後，再請開發單位做成

定稿，送本局核備。

(三)本案變更內容對照表定稿核備後，變更部分始得

施工。

柒、散會：上午 11 時 20 分

（以下空白）

A6-8

A6-9

A6-10

A6-11

A6-12

A6-13

A6-14

A6-15

A6-16

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

國
立
臺
灣
大
學
醫
學
院
附
設
醫
院
健
康
大
樓
新
建
工
程

環
境
影
響
說
明
書

A6-17

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

一
.

二
.

五
.

四
.

計
畫
區
位

開
發
計
畫
歷
程

變
更
審
查
結
論
後

原
環
說
書
承
諾
事
項
後
續
執
行
情
形

開
發
行
為
現
況

P2 P3 P6P5

1

三
.
本
次
變
更
內
容
與
原
通
過
內
容
之
比
較

P4

簡
報
內
容

簡
報
內
容 六

.
前
次
會
議
結
論
辦
理
情
形
回
覆
說
明

P7

A6-18

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

33
-1

33

謄
本
土
地
面
積

39
,3
99
.8
8m

2

謄
本
土
地
面
積

38
,5
30
.1
2m

2

本
計

畫
場

址

古
蹟
保

留
區

健
康

大
樓
(民

國
10
2年
)

基
地

面
積
16
,5
40
m
2

一
、
計

畫
區
位

一
、
計

畫
區
位

2

民
國
39
年

圖
資

國
立
臺
灣
大
學
醫
學
院
附
設
醫
院
西
址
院
區
於
民
國
前
14
年
(日
據
時
代
)創
建
，
民
國
10
年
完

成
整
建
為
文
藝
復
興
風
格
之
熱
帶
式
建
築
(詳
民
國
39
年
圖
資
)，
另
查
土
地
登
記
第
ㄧ
類
謄
本
，

屬
臺
北
市
中
正
區
公
園
段
三
小
段
33
、
33
-1
地
號
等
2筆
土
地
，
面
積
合
計
為
77
,9
30
m
2 ，
登
記

日
期
為
民
國
40
年
10
月
30
日
，
管
理
者
國
立
臺
灣
大
學
。

健
康
大
樓
新
建
工
程
開
發
範
圍
位
於
西
址
院
區
(北
區
)之
內
(1
6,
54
0m

2 )
，
屬
舊
有
建
築
物
拆
除

重
建
工
程
(主
要
拆
除
醫
院
既
有
餐
廳
、
營
養
室
、
停
車
場
及
五
東
至
九
東
病
房
等
空
間
)。

國
立
臺
灣
大
學
醫
學
院
附
設
醫
院
西
址
院
區

A6-19

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

日
期

機
關

函
文
摘
要

99
年
03
月
01
日

教
育
部

→
行
政
院

檢
陳
國
立
臺
灣
大
學
醫
學
院
附
設
醫
院
健
康
大
樓
新
建
工
程
先
期
規
劃
構
想
書
，
規
劃
於

臺
大
醫
學
校
區
西
址
北
區
之
青
島
西
路
側
(臺
北
市
公
園
段
三
小
段
33
、
33
-1
地
號
)興
建
地

下
3層
、
地
上
7層
之
主
體
大
樓
，
另
增
設
中
央
廣
場
及
地
下
通
道
銜
接
東
、
西
址
景
福
通

道
，
並
與
兒
童
醫
療
大
樓
連
通
，
建
築
面
積
約
4,
62
3m

2 ，
樓
地
板
面
積
約
7萬
1,
60
8m

2 。

99
年
07
月
15
日

行
政
院

→
教
育
部

國
立
臺
灣
大
學
醫
學
院
附
設
醫
院
健
康
大
樓

新
建
工
程
先
期
規
劃
構
想
書
修
正
本
，
原
則

同
意
，
並
照
本
院
經
濟
建
設
委
員
會
綜
提
審

議
意
見
辦
理
。

經
濟
建
設
委
員
會
綜
提
審
議
意
見
：
有
關
環

境
影
響
評
估
部
分
，
經
查
本
開
發
基
地
臺
大

醫
院
累
積
擴
建
面
積
已
達
5公
頃
以
上
，
依

開
發
行
為
應
實
施
環
境
影
響
評
估
細
目
及

範
圍
認
定
標
準
第
24
條
規
定
，
應
實
施
環
境

影
響
評
估
，
請
儘
速
辦
理
本
案
環
評
作
業
。

10
2年
06
月
19
日

環
保
署

→ 臺
大

環
境
影
響
說
明
書
審
查
通
過
。

10
2年
07
月
19
日

取
得
審
查
結
論
公
告
。

10
2年
08
月
09
日

取
得
環
境
影
響
說
明
書
核
備
函
。

10
5年
01
月
03
日

環
保
署

→
環
保
局

監
督
權
責
移
轉
至
臺
北
市
政
府
環
境
保
護
局
。

二
、
開

發
計
畫
歷
程

二
、
開

發
計
畫
歷
程

3

A6-20

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

三
、
本
次
變
更
內
容
與
原
通
過
內
容
之
比
較

三
、
本
次
變
更
內
容
與
原
通
過
內
容
之
比
較

國
立
臺
灣
大
學
醫
學
院
附
設
醫
院
健
康
大
樓
新
建
工
程

環
境
影
響
說
明
書
審
查
結
論

本
次
變
更
內
容
對
照
表

審
查
結
論

本
次
變
更
理
由

1.
本
案
經
綜
合
考
量
環
境
影
響
評
估
審
查
委
員
、
專
家
學

者
、
各
方
意
見
及
開
發
單
位
之
答
覆
，
就
本
案
生
活
環

境
、
自
然
環
境
、
社
會
環
境
及
經
濟
、
文
化
、
生
態
等

可
能
影
響
之
程
度
及
範
圍
，
開
發
單
位
所
提
各
項
環
境

影
響
預
防
及
減
輕
措
施
並
納
入
環
境
影
響
說
明
書
後
，

經
環
境
影
響
評
估
審
查
委
員
專
業
判
斷
已
無
環
境
影
響

評
估
法
第
8條
及
施
行
細
則
第
19
條
所
列
各
款
情
形
之

虞
，
無
須
進
入
第
二
階
段
環
境
影
響
評
估
，
其
餘
審
查

過
程
未
納
入
環
境
影
響
說
明
書
內
容
之
各
方
主
張
及
證

據
經
審
酌
後
，
與
本
專
業
判
斷
結
果
不
生
影
響
，
毋
庸

逐
一
論
述
。
本
案
通
過
環
境
影
響
評
估
審
查
，
開
發
單

位
應
依
環
境
影
響
說
明
書
所
載
之
內
容
及
審
查
結
論
，

切
實
執
行
。

2.
本
環
境
影
響
說
明
書
定
稿
經
本
署
備
查
後
始
得
動
工
。

3.
應
於
開
發
行
為
施
工
前
30
日
內
，
以
書
面
告
知
目
的
事

業
主
管
機
關
及
本
署
預
定
施
工
日
期
；
採
分
段
(分
期
)

開
發
者
，
則
提
報
各
段
(期
)開
發
之
第
一
次
施
工
行
為

預
訂
施
工
日
期
。

1.
審
查
結
論
第
2/
3項
：

已
辦
理
完
成
。

2.
審
查
結
論
第
1項
：

申
請
變
更
原
環
說
書

審
查
結
論
公
告
，
免

依
原
環
說
書
(含
歷
次

變
更
書
件
)所
載
內
容

及
公
告
之
審
查
結
論

執
行
。

依
據
環
保
署
民
國
10
7年

4月
11
日
公
告

修
正
「
開
發
行
為
應
實
施
環
境
影
響
評

估
細
目
及
範
圍
認
定
標
準
」
，
新
增
第
2

條
標
準
用
詞
定
義
，
有
關
擴
建
(含
擴
大
)

係
指
原
已
取
得
目
的
事
業
主
管
機
關
許

可
之
開
發
行
為
，
開
發
單
位
申
請
擴
增

其
開
發
基
地
面
積
。

臺
大
醫
院
西
址
院
區
為
既
有
已
開
發
之

醫
院
院
區
，
而
本
案
環
說
書
當
時
所
提

之
開
發
範
圍
，
為
已
取
得
目
的
事
業
主

管
機
關
許
可
之
開
發
基
地
範
圍
，
故
未

涉
及
擴
增
原
許
可
之
開
發
基
地
範
圍
面

積
，
非
屬
「
擴
建
」
醫
院
之
開
發
行
為

無
須
依
認
定
標
準
第
24
條
第
1項
醫
院
之

擴
建
工
程
實
施
環
境
影
響
評
估
，
因
此

本
案
已
不
適
用
於
上
述
認
定
標
準
，
故

申
請
變
更
原
環
說
書
審
查
結
論
公
告
，

免
依
原
環
說
書
(含
歷
次
變
更
書
件
)所
載

內
容
及
公
告
之
審
查
結
論
執
行
。

4

A6-21

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

四
、
開
發
行
為
現
況

四
、
開
發
行
為
現
況

1.
健
康
大
樓
新
建
工
程
拆
除
工
程
於
10
5年
07
月
01
日
開
工
，
10
6年
01
月
09
日
完
工
。

2.
健
康
大
樓
主
體
工
程
於
10
7年
10
月
26
日
開
工
，
預
計
11
2年
02
月
21
日
完
工
。

鋼
筋

加
工

床

鋼
筋

加
工

床

鋼
筋
加

工
床

沉
砂

池
沉

砂
池

隔
⾳
牆

垃
圾
桶

10
8.
10
.2
3

5

A6-22

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

本
計
畫
後
續
開
發
行
為
可
能
涉
及
之
環
境
影
響

因
子
，
皆
將
遵
照
各
環
保
法
規
、
建
築
技
術
規

則
及
其
他
相
關
法
規
之
規
定
辦
理
。

五
、
變
更
審
查
結
論
後
原
環
說
書
承
諾
事
項
後
續
執
行
情
形

五
、
變
更
審
查
結
論
後
原
環
說
書
承
諾
事
項
後
續
執
行
情
形

施
工
/營
運
期
間
環
境
保
護
對
策

物
化
環
境

景
觀

遊
憩

生
態
環
境

社
會
經
濟

文
化
安
全

6

A6-23

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

臺
北
市
政
府
環
境
影
響
評
估
審
查
委
員
會
第
21
6次

會
議
決
議
：

本
案
應
洽
行
政
院
環
境
保
護
署
召
開
會
議
釐
清
，
必
要
時
請
該
署
函
釋
，
並
於
確
認
後
提
報
下
次

會
議
。

序
號

項
目

委
員

審
查
意
見

1
法
令
釋
疑

張
委
員
添
晉

本
案
俟
與
原
環
評
審
查
核
定
之
中
央
主
管
機
關
說
明
立
法
旨
意
與
法
令
內
涵
後
再

議
。

2
法
令
釋
疑

陳
委
員
起
鳳

如
上
次
臺
大
本
校
區
案
，
建
議
說
明
清
楚
新
修
正
之
擴
建
原
意
與
目
的
，
再
統
一

適
用
於
相
關
案
件
。

3
法
令
釋
疑

康
委
員
世
芳

本
案
配
合
環
保
署
10
7年
4月
11
日
修
訂
「
開
發
行
為
應
實
施
環
境
影
響
評
估
細
目

及
範
圍
認
定
標
準
」
，
是
否
符
合
變
更
規
定
，
宜
行
文
請
環
保
署
函
釋
。

4
法
令
釋
疑

劉
主
任
委
員
銘
龍

本
案
為
醫
療
建
設
開
發
，
因
累
積
開
發
面
積
5公
頃
以
上
，
前
經
環
保
署
認
定
應
實

施
環
評
，
本
案
累
積
開
發
面
積
和
臺
大
其
他
基
地
開
發
相
關
，
其
累
積
開
發
計
算

依
據
為
何
？
又
本
案
過
去
由
中
央
審
查
，
後
因
管
轄
權
移
轉
至
本
府
，
應
就
10
7年

4月
11
日
新
修
認
定
標
準
規
定
基
地
擴
建
認
定
及
臺
大
各
案
開
發
內
容
與
環
保
署
開

會
，
必
要
時
請
該
署
函
釋
，
並
於
確
認
後
提
報
下
次
會
議
。

六
、
前

次
會
議
決
議
辦
理
情
形
回
覆
說
明

六
、
前

次
會
議
決
議
辦
理
情
形
回
覆
說
明

7

A6-24

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

開
發
行
為
應
實
施
環
境
影
響
評
估

細
目
及
範
圍
認
定
標
準

(民
國
96
/1
2/
28
修
正
發
布
)

開
發
行
為
應
實
施
環
境
影
響
評
估

細
目
及
範
圍
認
定
標
準

(民
國
98
/1
2/
02
及
10
1/
01
/2
0修
正
發
布
)

開
發
行
為
應
實
施
環
境
影
響
評
估

細
目
及
範
圍
認
定
標
準

(民
國
10
7/
04
/1
1修
正
發
布
)

第
24
條
第
1項
第
5款
：

醫
療
建
設
之
開
發
，
其
醫
院
、
療

養
院
或
醫
事
檢
驗
所
興
建
或
擴
建
，

申
請
開
發
面
積
五
公
頃
以
上
或
擴

建
面
積
累
積
五
公
頃
以
上
者
，
應

實
施
環
境
影
響
評
估
。

第
24
條
第
1項
第
9款
：

醫
療
建
設
之
開
發
，
其
醫
院
興
建
或
擴
建
，
申
請
開

發
或
累
積
開
發
面
積
五
公
頃
以
上
，
應
實
施
環
境
影

響
評
估
。

第
39
條
第
1項
第
2款
：

開
發
行
為
於
中
華
民
國
九
十
九
年
三
月
二
日
前
取
得

目
的
事
業
主
管
機
關
興
建
許
可
或
向
目
的
事
業
主
管

機
關
申
請
興
建
許
可
者
，
其
累
積
開
發
規
模
為
歷
次

擴
建
(擴
大
)規
模
之
合
計
總
和
，
其
累
積
開
發
規
模

之
累
積
起
算
日
期
及
應
實
施
環
境
影
響
評
估
之
認
定

標
準
，
依
附
表
五
規
定
辦
理
。

附
表
五
：

累
積
起
算
日
期
：
中
華
民
國
八
十
四
年
十
月
十
八
日
。

累
積
開
發
(擴
建
)規
模
應
實
施
環
境
影
響
評
估
之
認

定
標
準
：
如
條
文
。

自
發
布
後
三
個
月
施
行
。
(民
國
99
/0
3/
02
)

第
2條
第
1項
第
2款
：

擴
建
(含
擴
大
)：
指
原
已
取
得
目
的
事
業
主
管
機
關
許
可
之

開
發
行
為
，
開
發
單
位
申
請
擴
增
其
開
發
基
地
面
積
。

第
24
條
第
1項
第
1款
第
9目
：

醫
療
建
設
、
護
理
機
構
、
社
會
福
利
機
構
之
開
發
，
醫
院
之

興
建
或
擴
建
，
申
請
開
發
或
累
積
開
發
面
積
五
公
頃
以
上
，

應
實
施
環
境
影
響
評
估
。

第
46
條
第
1項
第
2款
：

開
發
行
為
於
中
華
民
國
九
十
九
年
三
月
二
日
前
取
得
興
建
許

可
或
申
請
興
建
者
，
其
累
積
開
發
規
模
為
歷
次
擴
增
規
模
之

合
計
總
和
，
其
累
積
開
發
規
模
之
累
積
起
算
日
期
及
應
實
施

環
境
影
響
評
估
之
認
定
標
準
，
依
附
表
六
規
定
辦
理
。

附
表
六
：

累
積
起
算
日
期
：
中
華
民
國
八
十
四
年
十
月
十
八
日
。

累
積
開
發
(擴
建
)規
模
應
實
施
環
境
影
響
評
估
之
認
定
標
準
：

如
條
文
。

民
國
98
年

修
法
重
點

：
1.
避

免
開

發
單
位

以
切
割

或
化

整
為

零
方

式
開

發
，

將
累

積
規
模

之
計
算

方
式
，

由
「
擴

建
面
積

累
積
」
修

正
為
「

累
積
開

發
面

積
」

。
2.
增

訂
開

發
行
為

之
累
積

開
發

規
模

計
算

方
式

，
並

為
利

於
計
算

，
於
附

表
五
規

定
累
積

之
起
算

日
期

及
應

實
施
環
境

影
響
評

估
之

認
定

標
準

。
(修

正
條

文
第

三
十
九
條
)

8

六
、

前
次
會
議
決
議
辦
理
情
形
回
覆
說
明

六
、

前
次
會
議
決
議
辦
理
情
形
回
覆
說
明
((法

規
歷

程
法

規
歷

程
))

A6-25

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院

環
保

署
10
8年
11
月
12
日
依
認
定
標
準
第
2條

標
準
用
詞
定
義

審
查
完
成
案
例

，

民
國
10
8年
11
月
21
日
面
訪
環
保
署
結
論
：

國
立
臺
灣
大
學
醫
學
院
附
設
醫
院
健
康
大

樓
新
建
工
程
環
境
影
響
說
明
書
適
用
「
開

發
行
為
應
實
施
環
境
影
響
評
估
細
目
及
範

圍
認
定
標
準
」
新
增
第
2條

標
準
名
詞
定
義
，

可
依
「
環
境
影
響
評
估
法
施
行
細
則
」
第

37
條
第
1項

第
4款

規
定
，
提
出
申
請
變
更

原
環
境
影
響
說
明
書
之
審
查
結
論
。

9

六
、

前
次
會
議
決
議
辦
理
情
形
回
覆
說
明

六
、

前
次
會
議
決
議
辦
理
情
形
回
覆
說
明
((環

保
署

釋
疑

環
保

署
釋

疑
))

清
泉
崗
營
區
新
建
工
程

A6-26

亞
新

工
程

顧
問

股
份

有
限

公
司

國
立
臺
灣
大
學

醫
學
院
附
設
醫
院 10

A6-27

「國立臺灣大學醫學院附設醫院健康大樓新建工程環境影響說明書」

變更內容對照表(變更審查結論)
臺北市政府環境保護局 109年 05月 27日北市環綜字第 1093037315號函

審查意見回覆表(1/3)
審查意見 處理說明 頁碼

壹、決議：

一、本變更內容對照表審核修正通過。 敬悉。 --
二、「國立臺灣大學醫學院附設醫院健康

大樓新建工程環境影響說明書」審

查結論修正如下：

1.「國立臺灣大學醫學院附設醫院健

康大樓新建工程環境影響說明書」

前經行政院環境保護署審查通

過，並於 102 年 7 月 19 日環署綜

字第 1020062035 號公告審查結

論。本案環評主管機關依新修正

「環境影響評估法施行細則」規

定，於 105 年 1 月 3 日由環保署變

更為本府。

2.開發單位因行政院環境保護署公

告修正「開發行為應實施環境影響

評估細目及範圍認定標準」，經教

育部 108 年 10 月 8 日臺教高(三)
字第 1080147380 號函送「國立臺

灣大學醫學院附設醫院健康大樓

新建工程環境影響說明書變更內

容對照表(變更審查結論)」至本

局，案經本府環境影響評估審查委

員會第 224 次會議決議修正通

過，修正審查結論為：「自公告日

起開發單位免依環境影響說明書

所載內容及行政院環境保護署 102
年 7 月 19 日 環 署 綜 字 第

1020062035 號公告審查結論執

行。」

遵照辦理。 --

三、請開發單位於 1 個月內依委員與相

關機關所提意見補充修正，經本會

確認後，再依本會程序進行定稿及

公告修正審查結論。

遵照辦理。 --

貳、綜合討論

一、李委員育明

請確認本案申請變更審查結論之法規依

據。

本計畫依據行政院環境保護署於 107
年 4 月 11 日公告修正「開發行為應實

施環境影響評估細目及範圍認定標

準」，其中第 2 條第 1 項第 2 款明定：

「擴建(含擴大)：指原已取得目的事業

--

A6-28

「國立臺灣大學醫學院附設醫院健康大樓新建工程環境影響說明書」
變更內容對照表(變更審查結論)

臺北市政府環境保護局 109年 05月 27日北市環綜字第 1093037315號函
審查意見回覆表(2/3)

審查意見 處理說明 頁碼
主管機關許可之開發行為，開發單位

申請擴增其開發基地面積。」，爰依「環

境影響評估法施行細則」第 37 條第 4
款規定因環境影響評估或其他相關法

令之修正，致原開發行為未符合應實

施環境影響評估而須變更原審查結

論。
二、陳委員起鳳
1.同意變更。 敬悉。 --
2.但原環說書審查結論與相關承諾建議

秉持臺大社會責任仍可持續遵守。
遵照辦理。 --

三、張委員添晉(發言摘要)
程序建議簡報者應先說明代表開發單位

進行簡報或由開發單位說明授權顧問機

構報告。
遵照辦理。 --

四、董委員娟鳴
請參考建築法對本案之認定，與環保相

關法規在認定上進行釐清其開發種類，

以確認本案解列之適法性與合宜性。

1.本計畫依據行政院環境保護署於

107 年 4 月 11 日公告修正「開發行

為應實施環境影響評估細目及範圍

認定標準」，其中第 2 條第 1 項第 2
款明定：「擴建(含擴大)：指原已取

得目的事業主管機關許可之開發行

為，開發單位申請擴增其開發基地面

積。」，爰依「環境影響評估法施行

細則」第 37 條第 4 款規定因環境影

響評估或其他相關法令之修正，致原

開發行為未符合應實施環境影響評

估而須變更原審查結論。
2.臺大醫院西址院區為既有已開發之

醫院院區，而本案環說書當時所提之

開發範圍，為已取得目的事業主管機

關許可之開發基地範圍，故未涉及擴

增原許可之開發基地範圍面積，非屬

「擴建」，故申請變更原環說書審查

結論公告，免依原環說書(含歷次變

更書件)所載內容及公告之審查結論

執行。
3.本計畫後續開發行為可能涉及之環

境影響因子，皆將遵照各環保法規、

建築技術規則及其他相關法規之規

定辦理。

--

A6-29

「國立臺灣大學醫學院附設醫院健康大樓新建工程環境影響說明書」
變更內容對照表(變更審查結論)

臺北市政府環境保護局 109年 05月 27日北市環綜字第 1093037315號函
審查意見回覆表(3/3)

審查意見 處理說明 頁碼
五、歐陽委員嶠暉
本案非屬認定標準所列之擴建，故可予

解列變更。 遵照辦理。 --

六、吳委員孟玲(書面意見)
同意變更。相關環境保護對策，請依相

關法規，確切執行辦理。
遵照辦理。 --

七、康委員世芳(書面意見)
同意變更。 遵照辦理。 --
八、本市停車管理工程處(書面意見)
本處無意見。 敬悉。 --
九、本市公共運輸處(書面意見)
無意見。 敬悉。 --
十、本府消防局(書面意見)
本案提委員會討論事項未涉本局權管，

無意見。
敬悉。 --

A6-30